担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 289,826.99

上述三项担保金额合计（D+E+F） 321,385.65

对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情况

说明（如有）

不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

佳沃食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

84

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司于2021年1月14日召开第三届董事会第二十七次会议和第三届监事会第二十二次会议，并于2021年1月29日召开

2021年第一次临时股东大会及第四届董事会第一次会议、第四届监事会第一次会议，选举了第四届董事会非独立董事、独立

董事、非职工监事，聘任了高级管理人员，顺利完成董事会、监事会换届工作。具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

公司公告：2021-002、2021-004、2021-006、2021-011、2021-012。

2、2021年3月12日，公司第四届董事会第二次会议审议通过《关于签署<永续债权投资协议之补充协议>的议案》，公

司与北京举弘商贸有限公司就永续债投资款项赎回条款签订了补充协议。具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

公司公告：2021-019。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2021年2月26日，公司披露了《关于控股子公司拟开展内部担保的公告》，具体内容详见巨潮资讯网相关公告；

2、2021年6月18日，公司披露了《关于控股子公司拟开展内部担保的公告》，具体内容详见巨潮资讯网相关公告；

3、2021年6月29日，公司披露了《关于控股子公司拟开展内部担保的公告》，具体内容详见巨潮资讯网相关公告；

4、2021年7月13日，公司披露了《关于控股子公司拟开展内部担保的公告》，具体内容详见巨潮资讯网相关公告；

5、2021年8月18日，公司披露了《关于控股子公司拟开展内部担保的公告》，具体内容详见巨潮资讯网相关公告。

佳沃食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

85

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 40,382,175 23.18% 0 0 0 262,125 262,125 40,644,300 23.33%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 40,382,175 23.18% 0 0 0 262,125 262,125 40,644,300 23.33%

  其中：境内法人持股 40,200,000 23.08% 0 0 0 0 0 40,200,000 23.08%

   境内自然人

持股
182,175 0.10% 0 0 0 262,125 262,125 444,300 0.26%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 133,817,825 76.82% 0 0 0 -262,125 -262,125 133,555,700 76.67%

 1、人民币普通股 133,817,825 76.82% 0 0 0 -262,125 -262,125 133,555,700 76.67%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 174,200,000 100.00% 0 0 0 0 0 174,200,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司原董事长、总经理汤捷先生，原董事会秘书杨振刚先生辞职，依据相关规定，报告期末其所持公司

股份共计142,425股进行股份限售；

2、报告期内，吴宣立先生当选公司第四届董事会董事，任职期间通过二级市场以集中竞价方式增持386,100股，报告期

末其所持公司股份292,500股依据相关规定进行股份限售；

3、报告期内，公司聘任陈建华先生为公司总经理，报告期末其所持公司股份9,375股依据相关规定进行股份限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

佳沃食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

86

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限

售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

佳沃集团有限

公司
40,200,000 0 0 40,200,000

认购非公开发行股

份，承诺 36 个月内不

转让

[…]

应付账款（欧元） 11,579.84 12,871.00

应付利息（美元） 2,768,895.63 2,099,719.44

应付利息（智利比索） 299,342,383.90

长期借款（美元） 395,949,260.69 512,298,608.65

长期借款（智利比索） 9,194,331,928.82

应付债券（美元） 133,657,907.80 129,851,683.78

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇风险。

2) 利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策是保持这些借款的浮

动利率。

3)信用风险

2021年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于银行存款及应收款项。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措

施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的

坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

佳沃食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

211

（3） 流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履

行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，

减低流动性风险。

本公司将银行借款作为主要资金来源。于2021年12月31日，本公司尚未使用的银行借款额度为58,377.10万元。

1. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量

很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假

设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的

影响

对净利润的影响 对股东权益的

影响

所有外币 对人民币升

值5%

-321,085,283.08 -200,377,342.12 -315,740,366.00 -226,184,514.03

所有外币 对人民币贬

值5%

321,085,283.08 200,377,342.12 315,740,366.00 226,184,514.03

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动 2021年度 2020年度

对净利润的影响 对股东权益的影

响

对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加1% -284,093.42 -204,400.50 -426,821.86 -344,007.46

佳沃食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

212

浮动利率借款 减少1% 284,093.42 204,400.50 426,821.86 344,007.46

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

2.指定以公允价值计量且

其变动计入当期损益的

金融资产

14,956,344.99   14,956,344.99

（1）债务工具投资 14,956,344.99   14,956,344.99

（五）生物资产   580,925,705.26 580,925,705.26

1.消耗性生物资产   580,925,705.26 580,925,705.26

持续以公允价值计量的

资产总额
14,956,344.99  580,925,705.26 595,882,050.25

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

对于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、其他权益工具投资第一层次公允价值计量是在计量日能够取得

的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价，近期所持股权的交易价格，同行业上市公司市净率，现金流量折现模型和

市场可比公司模型等确定。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

对于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模

型和市场可比公司模型等，估值技术的输入值主要包括汇率等。

佳沃食品股份有限公司 2021 年年度报告全文

213

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

9、其他

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的